اليسپورث فانس اسكيم

ا کیسپورٹ فنانس اسکیم ایک قلیل المیعا درعایتی قرضه جاتی سہولت ہے،جس کے تحت اشیاءاور خدمات بالخصوص ویلیو اٹیڈڈ (value added) مصنوعات کی برآمد کے لیے بینکوں کے ذریعے برآمد کندگان کوقر ضرفراہم کیا جاتا ہے.

مقصد:

🛭 ملکی برآ مات کوفروغ دینے کے لیے برآمد کنندگان کوآسان شرائط بر بنی قرضہ کی سوات میسرکرنا.

ابمخصوصيات

ا کیپورٹ فٹانس اسکیم کے تحت قرضے براہ راست برآ مدکنندگان بشمول مینوفیکچررز، ٹریڈنگ کمپنی نے برآ مدکنندگان، بالواسط برآ مدکنندگان کے لیے دستیاب ہے.

مارك اي ريث:

موجودہ مارک اپ کی شرح برفراہم کی جاتی ہے، موجودہ مارک اپ کی شرح 4.5 فیصد سالانہ ہے۔

اسكيم كآپيش:

م اسکیم دوحصول پرشمل ہے.

حصاول

- ر آمد کنند گان کمرشل مینکول کے ذریعہ ایکسپورٹ کا نٹریکٹ/لیٹرآف کریڈٹ (LC) کی بنیاد پر ہرکیس کے لیے الگ الگ شہنٹ سے پہلے اور شہنٹ کے بعد قرضے حاصل کر سکتے ہیں، برآمد کنند گان کو برآمدی قرضے کی رقم کے برابر برآمدی کارکردگی دکھانی ہوگی.
- 180 قر ضہ کی مدت مزید 90 دنوں کے رول اوور (Rollover) کے اختیا رکے ساتھ 180 ج
- مزید 90 دنوں کے رول اوور (Rollover) کا فائدہ اٹھانے کی صورت میں برآمد کنندگان کو برآمدی کارکردگی 117 فیصد قرضہ کے برابر فاہر کرنی ہوگی.

ضروری دستاویزات:-

- م دیماندیراسری نوت مر اقرارنامه می برآمدی معابده ا کفاق
 - و فارم B برآ مدكننده كى طرف سے فنانس كے ليے درخواست

مددوم: ہر برآ مدکنندہ کی قرضے کی حداس کے بچھلے مالی سال (جون تا جولائی کی بنیاد) کے اہل برآ مدات کی آمدن کا 50 فیصد ہوگا.

Further, details of the scheme are available at following link of SBP website:

اسميم كي تفصيلات مندرجية مل لنكس برطاحظه كى جاسكتى بين:

http://www.sbp.org.pk/incentives/index.asp http://www.sbp.org.pk/incentives/ltf-eop/ltci.htm

Chief Managers SBP BSC Field Offices		
الس بی بی ایس ی کے چیف مینجرز کے دفاتر:		
Karachi	021-99212435	کراچی
Lahore	042-99210452	لا بور
Peshawar	091-9211975	پشاور
Quetta	081-9202786	کوئٹے
Faisalabad	041-9200444	فيصل آباد
Sialkot	052-9250362	سيالكوث
Bahawalpur	062-9255035	بېاولپور
Islamabad	051-9201715	اسلام آباد
Hyderabad	022-9200605	حيدرآ باد
Rawalpindi	051-9272751	راولپنڈی
Sukkur	071-9310261	por
Multan	061-9200592	لمان
Gujranwala	055-9200310	گوجرا نواله
D.I.Khan	0966-9280043	وْي آئي خان
Muzaffarabad	05822-921672	مظفرآ باد

For further information /assistance kindly contact:-

1.H. & SME Finance Department 021-3245-5502 / 3568 / 3525

I.I. Chundrigar Road, Karachi.

Printed at the State Bank of Pakistan, SBP BSC, Printing Press, Karachi.

EXPORT FINANCE SCHEME

ا يكسپورث فنانس اسكيم





STATE BANK OF PAKISTAN
I.H. & SME Finance Department
www.sbp.org.pk

EXPORT FINANCE SCHEME

Export Finance Scheme (EFS) is a concessional short term financing facility provided to exporters through banks for exports of manufacturing goods and services especially value added products.

Objective:

 To boost the country's exports by providing dedicated credit facility to exporters.

Salient Features:

Financing under EFS is available to:

- Direct exporters including manufacturers, trading companies and new exporters.
- Indirect exporters

Markup Rate:

Financing is provided at concessional markup rates. Current markup rate is 4.5% p.a.

Operation of the Scheme:

The Scheme operates in two parts viz Part-I and Part-II.

Part I

- Exporters can avail financing through commercial banks on case-to-case basis at pre-shipment and/or post-shipment stage against Firm Export Contract/LCs. The exporter has to show export performance equivalent to the loan amount.
- The tenor of the facility is up to 180 days with a rollover option for further 90 days.
- In case of availing rollover option of further 90 days, exporter is required to show export performance equivalent to 117% of the borrowed amount [SMEFD Circular No. 4/2009].

Pre-requisite Documents

- Copy of Export Contract/LC
- ii. Form "B" - Application for finance by exporter.
- Demand Promissory Note iii.
- iv. Undertaking

Part II

- Each exporter is entitled to get annual revolving export finance limit equal to 50% of the export proceeds realized through export of eligible commodities in the preceding financial year (July-June basis).
- Exporters are required to show two times export performance

- annually of commodities eligible under the Scheme against total loan (daily product basis) availed during the financial
- The maximum tenor of the loan under Part-II of the scheme is also 180 days which may be rolled over for another 180 days subject to showing at least 70% shipment of loan availed in initial 180 days.

Performance based Markup rate benefit:

Markup rates are linked with performance, wherein lower rates are charged from exporters who achieve higher level of export performance. This benefit ranges from 0.5-1.5 percentage points for corporate sector and 1-2 percentage points for SMEs depending upon the level of performance achieved

Sanction of Annual Limit to Banks:

 During each financial year Annual Limit is allowed to each bank in order to provide export finance to their customers within the limit allocated to them.

Coverage of the Scheme:

- Financing under the Scheme is provided to exporters for exports of all manufacturing goods especially value added products with the exception of basic & primary commodities/raw materials; like, raw cotton/yarn, crude materials ect, as mentioned in Negative List. [BPD Circular no.5/20031
- Financing is also available for exports of services, like:
 - Consultancy Services. [BSD Cir 41/2001 & BPD Circular No.26 of 20031
 - Software & IT related services. [BPRD Circular No. 23 of 19981
 - International Fairs/Exhibitions. [SMEFD Circular No. 12 of 2009]

Fine:

• In case of failure to show required exports against borrowing and noncompliance with provisions of the Scheme, fine as prescribed under the Scheme is recovered. [BPD Circular No.30/20031

Refund of fine procedure:

 A refund procedure has been developed to examine requests of exporters for refund of fine in case of failure to achieve the required export performance due to force majeure event/ beyond the control situation. [SMEFD Circular No. 5/2008 & IH&SMEFD Circular Letter No. 5/2012]

- 👟 ایکسپورٹرکو مالی سال کے دوران کل قرضے کا (روزانداوسط قرض کی بنیادیر) سالاند دوگنا برآ مدي كاركر دگي د كھاني ہوگي.
- م قرضہ کی زیادہ سے زیادہ مدت 180 دنوں کے لیے ہے جے یارٹ ٹومیس مزید 180 دنوں کے لیے حاصل (رول اوور) کیا جاسکتا ہے اگر قرضہ کی قم کے حساب سے 70 فیصد شمنٹ سلے 180 دنوں میں کی جائے.

برآ مدى كاركردگى كى بنيادىر مارك ايكىشر تين فائده:

ارکاپی شرح برآمدی کارکردگی سے خسلک ہے، مارک اپ کی شرح برآمدی کارکردگی كى اعلى تطح حاصل كرنے والے برآ مدكنندگان بركم عائد كى جائے گى، بيرعايت کار بوریٹ سیکٹر کے لئے 0.5 - 1.5 فیصد بوائٹس اور SMEs کے لئے 2-1 فیصد بوانٹس برآ مدی کارکردگی کی سطح مرتخصر ہے.

بينكوں كوسالانة قرضه جاتى حدكى منظورى:

🧈 ہربینک کے لیے ہر مالی سال قرض کی حدمقرر کی جاتی ہے تاکہ بینک مقرر کردہ حدکے اندر این صارفین کوقر ضه فرا ہم کرسکیں.

- م ایکسیورٹ فنانس کے تحت قرضے تمام تم کی اشیاء کی تیاری خاص طور یر value added اشیاء کی تیاری کے لیے فراہم کی جاتی ہے سوائے بنیادی اشیاء/ خام مال جیسے خام کیاس دها گه وغیره (جومنفی اشاء کی فهرست میں شامل ہیں).
- 🔊 قرضے خدمات کی برآمد کے لئے بھی دستیا۔ ہیں، جسے مشاورت کی خدمات، سافٹ وئیر اورآئی ٹی کی خدمات، بین الاقوامی نمائش اورمیلوں کے لیے مہا کی گئی اشیاء.

مطلوبہ برآ مدات ظاہر کرنے میں ناکامی اوراسکیم کے تحت مقرر کروہ اصولوں کی عدم تمیل ک صورت میں اسکیم کے تحت جرمانہ وصول کیا جاتا ہے.

جرمانے کی رقم کی واپسی کاطریقه کار:

- قدرتی آفات/ناسازگار حالات کی وجد سے ضروری برآمدی کارکردگی حاصل فدکرنے کی صورت میں برآید کننڈ گان وضع کر دہ طریقہ کار کے مطابق جرمانے کی رقم کی واپسی کی درخواست دے سکتے ہیں، درخواست کا حائز ہ وضع کر دہ طریقہ کار کے مطابق لیاجا تاہے.
- 🧈 قرض لینے میں دلچین رکھنے والے قرضے/معلومات کے حصول کے لیے کمرشل بینکوں کی شاخول سےرابطہ قائم کرسکتے ہیں.